
 

 

 

 

 

元日から続いています能登半島地震により、尊い命を亡

くされた多くの方々に謹んでお悔やみ申し上げますとと

もに、被災されました全ての方々が、一日も早く元の生活

に戻ることができますことを、心より願っております。ま

た、避難所開設にご尽力いただきました方、今も対応に当

たっておられる方に、敬意と感謝の意を表させていただきます。 

新しい年を迎えました 今年もよろしくお願いいたします 
令和６年がスタートしました。昨年中は、本校の教育活動にご理解、ご協力を

いただき感謝申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

昔から「一年の計は元旦にあり」と言います。それぞれのご家庭では、新年を迎え、気持ちも

新たに「今年は・・」「今年こそ・・」と、心に強く誓われた思いや願いがあると思います。学

校でも始業式の日に、各学年の児童が、３学期にがんばることや次の学年に向けて取り組むこと

等を、自分の言葉で話してくれました。代表の児童だけでなく、一人一人の児童がそれぞれに自

分の目標を設定してがんばろうとしています。教職員一同がこの思いを大切にし、子供たちの確

かな自信へと繋げていきたいと思います。一層のお力添えをいただきますよう、よろしくお願い

いたします。 

 

 

         校内書初大会 

 １月９日（火）、校内書初大会を行いました。

一人一人が冬休みに練習してきた成果を発揮し

ようと真剣な表情で臨んでいました。静かな中で

集中し、緊張感をもって完成させた作品はどれも

すばらしかったです。審査の結果、片口小学校か

ら５名の学校代表が２月 12日（振）に行われる県小中高校生書初大会に参加する予定です。 

 

      大谷選手からのグローブの寄付 

昨年、メジャーリーグや WBC で活躍された大谷翔平選手から全国の

小学生に贈られたグローブが届きました。グローブに添えられた大谷

選手からのメッセージの一部を紹介します。 

 

 

 

 

 

とねりこ 
令和６年１月 25日発行 

 学校だより 第９号 

 射水市立片口小学校 

  TEL    :８６－１３９３ 

  Ｅ-mail:kataguti@tym.ed.jp 

学校の取組・子供たちの様子 

ありがとうございました 
片口小学校の避難所開設の際、地

域の皆様にご協力いただきましたこ

と、心より感謝申し上げます。 

（略）この３つの野球グローブは学校への寄付となります。 

それ以上に私はこのグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気づけ

るためのシンボルとなることを望んでいます。それは、野球こそが、私が

充実した人生を送る機会を与えてくれたスポーツだからです。 

（略）野球しようぜ。大谷翔平 

 

大谷翔平 

このグローブを学校でお互いに共有し、野球を楽しんでもらうために、私

からのこの個人的なメッセージを学校の生徒たちに伝えていただければ



                スキー学習（５・６年） 

 積雪量が少ないため、スキー学習が実施できるか心配していましたが、数日前の雪でゲレンデ

のほとんどが滑走可のなった１月 18 日（木）、５･６年生が牛岳温泉スキー場でのスキー学習に

参加しました。気温が高く雨にも遇いましたが、子供たちは富山のウインタースポーツを満喫し

ていました。それぞれの班に付いたインストラクターの丁寧な指導のおかげで、見違えるほどス

キー技術が上達した児童もみられました。このスキー学習を通して５・６年生の子供たちは、ま

た一段とたくましく成長することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました 
４月から 11月まで、とねりこパトロール隊や交通安全協会等の地域の方々が通学路で子供たちの

登下校を見守ってくださいました。晴れの日も雨の日も、暑い日も寒い日も、片口っ子の安全のため

にありがとうございました。おかげさまで、子供たちは元気に毎日を過ごすことができました。12月

からは、PTAの方々が通学路をパトロールしてくださっています。雪模様の日もあるかと思いますが、

どうぞよろしくお願いいたします。 

「よりよい片口小学校のために」保護者アンケートへのご協力をありがとうございました。いただ

きました貴重なご意見は今後の学校運営に生かして参ります。 

１日（木） 読み聞かせ（１～３年） 

３日（土） 学習参観、学年懇談会、家庭教育学級（弁当持参） 

５日（月） 振替休業日、集金日 

６日（火） 射北中学校入学説明会（６年） 

８日（木） 茶道サークル発表会 

11日（日） 建国記念の日 

12日（月） 振替休日、県小中高校生書初大会 

14日（水） クラブ活動 

15日（木） 読み聞かせ（１～３年）、音楽サークル発表会、家庭学習がんばり週間（～21日） 

19日（月） 子ども民舞サークル 

21日（水） 委員会活動、ノーメディアデー 

22日（木） 読み聞かせ（１～３年） 

23日（金） 天皇誕生日 

25日（日） あったか家族の日 

26日（月） 子ども民舞サークル 

28日（水） クラブ活動 

29日（木） 読み聞かせ（１～３年） 

１日（金） 卒業を祝う会 

５日（火） 集金日 

18日（月） 卒業証書授与式 

19日（火） 給食後放課（下校時刻変更） 

20日（水） 春分の日 

21日（木） 給食終了（下校時刻変更） 

22日（金） 修了式 


